
30 .05 .1980 | nacionalidade portuguesa 

altura 1.88m | olhos castanhos | cabelo preto

Viriato QuintelaHIT
management



Idiomas

Português | Inglês

Formação

Curso
Pós-Graduação em Jornalismo Televisivo e 
Multiprataformas
Workshop Dobragem de Desenhos Animados
Workshop de Teatro Musical
Workshop de Escrita Criativa de Humor
Workshop de Representação
Curso Intensivo de Apresentador-Pivot
Workshop de Apresentação
Workshop Internacional

Formador | Escola
CMTV e Universidade Autónoma de Lisboa

Quimbé | ZOV
Martin Callaghan | West End Everywhere
Luís Filipe Borges
Sofia Portugal | ACT
Teresa Guilherme e Nuno Eiró | NB Academia
Teresa Guilherme | ACT
Marge Haber | ACT

Teatro
Espectáculo
“Despertar da Primavera” de Franz Wedekind”

Encenação | Local
–

Data
2018

2017
2017
2017
2015
2014
2014
2012

Data
2009

Televisão (desde 2011)
Data
2018
2018
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2015
2015
2015
2014
2014
2014
2014
2013
2013
2013
2013
2012
2012
2011

Título
“Vidas Opostas”
“Valor da Vida”
“Paixão”
“A Criação”
“Amor Maior”
“Ministério do Tempo”
“A Impostora”
“Rainha das Flores”
“Coração D’Ouro”
“Poderosas”
“Os Nossos Dias”
“Ora Acerta”
“Mar Salgado”
“Belmonte”
“Água de Mar”
“Bem-Vindos a Beirais”
“Sol de Inverno”
“Sinais de Vida”
“Destinos Cruzados”
“Seis.Nove”
“Maternidade”
“Rascunho Magazine”

Personagem
Médico
Paciente
Gaspar Sottomayor
André
Hugo
Soldado 2
Inspector
João
Agente PSP
Mário
Prostituto
Apresentador
–
Inspector PJ
Ernesto
–
Reportér
Duarte
Empregado
Santiago
Enfermeiro
–

Produção | Canal
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão| SIC
Até ao Fim do Mundo | RTP
SP Televisão| SIC
Just Up | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão| SIC
SP Televisão| SIC
SP Televisão| SIC
SP Televisão| RTP
Telemedia | TVI
SP Televisão| SIC
Plural | TVI
Coral | RTP
SP Televisão| RTP1
SP Televisão| SIC
SP Televisão| RTP1
Plural Entertainment | TVI
Escola Superior de Artes A.
RTP1
RTP

Cinema (desde 2011)

Data
2016
2013
2013
2011
2011

2011
2011
2011

2011

Título
“O Regresso”
“Winter’s Block”
“Vaga-Lume”
“Sono Febril”
“Mil e uma maneiras de a Perder”

“Amor de Elevador”
“Tribunal de Praxe”
“Standby”

“Uma América Tranquila”

Personagem
Luís
–
Fausto
João
Rui

–
–
Gabriel

António

Realização | Produção
Pedro Branco
Francisco Costa | ESTC
Luís Bispo e Tiago Pereira
David Barros | 4 The Records
António Nascimento | Zigga 
Pictures
Rita Branco
Andrea Férnandez
Alexandre Cardoso e Paula 
Soares C. Lopes | ESCS
Joana Martins, Catarina Oliveira

Skills

Musculação | Futebol | Snowboard | Wakeboard | Muay-Thai | Equi-
tação | Páraquedismo

Publicidade (desde 2016)
Data
2018
2017
2016

Marca
Postbank
Endesa
Worten

Destaque
–
Co-Protagonismo
–

Produção
–
BRO
Show Off Filmes


