



Viriato Quintela

30 .05 .1980 | nacionalidade portuguesa altura 1.88m | olhos castanhos | cabelo preto

Formação

Data Curso Pós-Graduação em Jornalismo Televisivo e 2018

Multiprataformas

2017 Workshop Dobragem de Desenhos Animados

2017 Workshop de Teatro Musical

2017 Workshop de Escrita Criativa de Humor 2015 Workshop de Representação 2014 Curso Intensivo de Apresentador-Pivot

2014 Workshop de Apresentação 2012 Workshop Internacional

Formador I Escola

CMTV e Universidade Autónoma de Lisboa

Quimbé | ZOV

Martin Callaghan | West End Everywhere

Luís Filipe Borges Sofia Portugal | ACT

Teresa Guilherme e Nuno Eiró | NB Academia

Teresa Guilherme | ACT Marge Haber | ACT

Teatro

Data Espectáculo 2009

"Despertar da Primavera" de Franz Wedekind"

Encenação I Local

Personagem

Televisão (desde 2011)

Titula

<u>Data</u>	<u>Titulo</u>
2018	"Vidas Opostas"
2018	"Valor da Vida"
2017	"Paixão"
2017	"A Criação"
2017	"Amor Maior"
2017	"Ministério do Tempo"
2016	"A Impostora"
2016	"Rainha das Flores"
2015	"Coração D'Ouro"
2015	"Poderosas"
2015	"Os Nossos Dias"
2014	"Ora Acerta"
2014	"Mar Salgado"
2014	"Belmonte"
2014	"Água de Mar"
2013	"Bem-Vindos a Beirais"
2013	"Sol de Inverno"
2013	"Sinais de Vida"
2013	"Destinos Cruzados"
2012	"Seis.Nove"
2012	"Maternidade"
2011	"Rascunho Magazine"

Médico SP Televisão | SIC Paciente Plural Entertainment | TVI Gaspar Sottomayor SP Televisão SIC Até ao Fim do Mundo I RTP André Hugo SP Televisão SIC Soldado 2 Just Up | RTP Inspector Plural Entertainment I TVI João SP Televisão SIC SP Televisão SIC Agente PSP Mário SP Televisão SIC SP Televisão RTP Prostituto Apresentador Telemedia I TVI SP Televisão SIC Plural I TVI Inspector PJ Ernesto Reportér Duarte Empregado Santiago

Coral | RTP SP Televisão RTP1 SP Televisão SIC SP Televisão RTP1 Plural Entertainment I TVI Escola Superior de Artes A. RTP1

Produção I Canal

Enfermeiro RTP

Cinema (desde 2011)

<u>Data</u> 2016 2013 2013 2011 2011	Título "O Regresso" "Winter's Block" "Vaga-Lume" "Sono Febril" "Mil e uma maneiras de a Perder"
2011 2011 2011	"Amor de Elevador" "Tribunal de Praxe" "Standby"
2011	"Uma América Tranquila"

<u>Personagem</u>				
Luís				
-				
Fausto				
João				
Rui				

Realização I Produção Pedro Branco Francisco Costa | ESTC Luís Bispo e Tiago Pereira David Barros | 4 The Records António Nascimento | Zigga Pictures Rita Branco

Andrea Férnandez Alexandre Cardoso e Paula Gabriel Soares C. Lopes | ESCS António Joana Martins, Catarina Oliveira

Publicidade (desde 2016)

<u>Data</u>	<u>Marca</u>	<u>Destaque</u>	<u>Produção</u>
2018	Postbank	_	_
2017	Endesa	Co-Protagonismo	BRO
2016	Worten	-	Show Off Filmes

Idiomas

Skills